

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt nhân dịp kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026); trao Giải thưởng Báo chí tỉnh Lào Cai năm 2026 và phát động phong trào thi đua “Báo chí đồng hành xây dựng tỉnh Lào Cai phát triển theo hướng xanh, hài hòa, bản sắc, hạnh phúc”

Nhằm tiếp tục ghi nhận những đóng góp của báo chí trong công tác thông tin, tuyên truyền, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch tổ chức gặp mặt nhân dịp kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026); trao Giải thưởng Báo chí tỉnh Lào Cai năm 2026 và phát động phong trào thi đua “Báo chí đồng hành xây dựng tỉnh Lào Cai phát triển theo hướng xanh, hài hòa, bản sắc, hạnh phúc”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống vẻ vang của báo chí cách mạng Việt Nam trên chặng đường hơn một thế kỷ xây dựng và phát triển; tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của báo chí trong công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh trong tình hình mới.

- Thông qua gặp mặt là dịp để biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với những tập thể, cá nhân người làm báo tiêu biểu, những cơ quan có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, quản lý báo chí.

- Phát động phong trào thi đua “Báo chí đồng hành xây dựng tỉnh Lào Cai phát triển theo hướng xanh, hài hòa, bản sắc, hạnh phúc” nhằm khơi dậy và phát huy vai trò, sứ mệnh của đội ngũ người làm báo, không ngừng bồi dưỡng bản lĩnh chính trị, thực hiện tốt trách nhiệm xã hội, nghĩa vụ công dân và đạo đức nghề nghiệp, sáng tạo, đổi mới, nâng cao chất lượng tác phẩm báo chí phục vụ nhiệm vụ chính trị đáp ứng yêu cầu hội nhập, chuyển đổi số, góp phần xây dựng tỉnh Lào Cai ngày càng phát triển.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả; tăng cường được mối quan hệ mật thiết giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương với báo chí, phục vụ công tác tuyên truyền.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến **trước ngày 20/6/2026**.
- Địa điểm: Dự kiến Hội trường Tầng 4, Trụ sở Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng (*từ 3-5 tiết mục, giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, nghệ thuật, thể thao tỉnh thực hiện*).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Trình chiếu phóng sự về những đóng góp của báo chí trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai (*dự kiến 15 phút*).
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Phát động phong trào thi đua “Báo chí đồng hành xây dựng tỉnh Lào Cai phát triển theo hướng xanh, hài hoà, bản sắc, hạnh phúc” giai đoạn 2026 - 2030.
- Phát biểu của đại diện lãnh đạo, phóng viên các cơ quan báo chí (*dự kiến chuẩn bị 03-05 ý kiến*).
- Lãnh đạo tỉnh tặng hoa chúc mừng các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.
- Trao tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp Báo chí Cách mạng Việt Nam;
- Trao Giải thưởng Báo chí Lào Cai năm 2026 (*có kịch bản riêng*).

3. Thành phần:

- Kính mời đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực báo chí.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Ban Văn hoá - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; một số sở, ban, ngành của tỉnh; Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh.
- Lãnh đạo các cơ quan báo chí của tỉnh (Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Lào Cai); lãnh đạo Trung tâm thông tin và Hội nghị tỉnh.
- Lãnh đạo, cán bộ Hội Nhà báo tỉnh; đại diện cán bộ hưu trí Hội Nhà báo tỉnh.
- Đại biểu Văn phòng đại diện, phóng viên cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh Lào Cai và một số cơ quan báo chí thường xuyên hợp tác truyền thông với tỉnh.
- Lãnh đạo Phòng công tác Đảng và công tác Chính trị và Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh; Phòng Chính trị, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Đại biểu lãnh đạo các phòng, ban các cơ quan báo chí của tỉnh.

- Các tác giả có tác phẩm đoạt Giải thưởng Báo chí tỉnh Lào Cai năm 2026.
- Đại biểu nhận Kỷ niệm chương vì sự nghiệp Báo chí Cách mạng Việt Nam.

Tổng số: Dự kiến 120 người.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách địa phương giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 2345/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 đối với các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm và đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh thực hiện cơ chế tự chủ tài chính.

Nguồn ngân sách tỉnh giao Hội Nhà báo tỉnh tại Quyết định số 283/QĐ-MTTQ-CQ ngày 31/12/2025 của Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai về việc phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức buổi gặp mặt đảm bảo yêu cầu đã đề ra, trong đó lưu ý:

- Chủ trì phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh triển khai các nội dung tại Kế hoạch; xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết và các tài liệu phục vụ buổi gặp mặt, gửi toàn bộ các tài liệu có liên quan về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh) **trước ngày 10/6/2026**.

- Đặt hàng Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự về những đóng góp của báo chí trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai trình chiếu tại buổi gặp mặt và phát sóng trên kênh truyền hình Lào Cai.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan mời đại diện lãnh đạo và phóng viên các cơ quan báo chí phát biểu ý kiến tại buổi gặp mặt **(03 - 05 ý kiến)**.

- Chủ trì lập danh sách đại biểu, xác nhận đại biểu tham dự, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 10/6/2026**. Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phát hành giấy mời và đón tiếp đại biểu; chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết và các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi gặp mặt.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, nghệ thuật, thể thao tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng.

- Xây dựng dự thảo nội dung phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi gặp mặt, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Văn phòng) **trước ngày 10/6/2026**.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Giúp Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan có liên quan tham mưu tổ chức chương trình; thẩm định nội dung phát biểu chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, chuẩn bị tài liệu phục vụ lãnh đạo tỉnh dự gặp mặt.

- Tham mưu ban hành giấy mời; tổng hợp danh sách đại biểu tham dự gặp mặt.

- Phân công Lãnh đạo Văn phòng làm công tác tổ chức tại gặp mặt.

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi gặp mặt (hội trường, khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác phục vụ gặp mặt theo phân công).

3. Hội Nhà báo tỉnh

- Tham mưu Hội đồng xét tặng Giải thưởng Báo chí Lào Cai năm 2026 tổ chức xét tặng Giải thưởng bảo đảm công khai, khách quan, đúng quy định.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cung cấp danh sách đại biểu, xây dựng kịch bản chi tiết chương trình Gặp mặt, trao tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp Báo chí Cách mạng Việt Nam, trao Giải thưởng Báo chí tỉnh Lào Cai năm 2026.

- Đặt hàng Báo và Phát thanh, Truyền hình Lào Cai xây dựng phóng sự linh kiện và MC phục vụ trao giải thưởng báo chí tỉnh Lào Cai năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan phân công đại diện lãnh đạo và phóng viên các cơ quan báo chí phát biểu ý kiến tại buổi gặp mặt (03 - 05 ý kiến); tham gia đón tiếp đại biểu theo phân công.

4. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh thẩm định hồ sơ, thực hiện các thủ tục trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định công nhận các tác phẩm, tác giả/nhóm tác giả đoạt Giải thưởng Báo chí tỉnh Lào Cai năm 2026 theo quy định.

5. Các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh; Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh Lào Cai

- Đẩy mạnh tuyên truyền các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội của tỉnh; thành tựu báo chí tỉnh Lào Cai trong thời gian qua; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/6; tôn vinh các nhà báo, phóng viên, biên tập viên tiêu biểu, các gương người làm báo tâm huyết, vượt khó, thường xuyên bám cơ sở, vùng cao, biên giới.

- Cử cán bộ, phóng viên, biên tập viên, hội viên tham gia buổi gặp mặt theo đúng thành phần Kế hoạch; thông tin xác nhận đại biểu gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để tổng hợp. Cử đại diện của cơ quan, đơn vị chuẩn bị ý kiến phát biểu tại buổi gặp mặt.

- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo tỉnh xây dựng phóng sự về những đóng góp của báo chí trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai trình chiếu tại buổi gặp mặt theo đặt hàng của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; xây dựng phóng sự linh kiện và cử MC dẫn chương trình phục vụ trao Giải thưởng Báo chí tỉnh Lào Cai năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức gặp mặt nhân dịp kỷ niệm 101 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026); trao Giải thưởng báo chí tỉnh Lào Cai năm 2026 và phát động phong trào thi đua “Báo chí đồng hành xây dựng tỉnh Lào Cai phát triển theo hướng xanh, hài hòa, bản sắc, hạnh phúc”. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh, báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật Lào Cai;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Trung tâm Thông tin và Hội nghị;
- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh (N.T.M);
- Phòng HCQT, Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX (Hồng).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Hiền Hạnh